.r

ISt PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 3a REGIÃO

FEGÍÃÕI

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO 15SR010 DE EMPREITADA
POR PREÇO GLOBAL CELEBRADO
ENTRE O TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO E A
EMPRESA SCALLBERI CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA EPP PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DA JUSTIÇA
DO TRABALHO DE POÇOS DE CALDAS

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA TERCEIRA REGIÃO, CNPJ 01.298.583/0001-41, com sede na Av. Getúlio
Vargas, 225, em Belo Horizonte - MG, neste ato representado por seu Diretor-
Geral, Ricardo Oliveira Marques, brasileiro, casado, portador da Carteira de
Identidade MG 6.951.509, expedida pela Secretaria de Segurança Pública de
Minas Gerais, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda
sob o n° 796.480.706-44,residente e domiciliado em Belo Horizonte - MG,
conforme competência que lhe foi delegada pela Portaria TRT/GP 02/2016 de 04
de janeiro de 2016, disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de
04 de janeiro de 2016, doravante denominado CONTRATANTE, e como
CONTRATADA a empresa SCALLBERI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA -
EPP, CNPJ 14.015.461/0001-42, estabelecida na Rua João Dornelas, 419 - loja
A, bairro Dornelas, em Muriaé - MG, neste ato representada por Paulo de Jesus
Berizonzi, brasileiro, portador da Carteira de Identidade n° M-8.079.359, expedida
pela Secretaria de Segurança Pública de Minas Gerais , inscrito no Cadastro de
Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o n° 006.660.916-09, residente e
domiciliado em Muriaé - MG, resolvem firmar o presente termo aditivo, nos termos
do art. 65, inciso II, alínea "b", parágrafo primeiro da Lei 8.666/93, conforme
Processo e-PAD 32.348/2014, regido pela Lei 8.666/93, legislação complementar
e cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO REAJUSTE:

Com fulcro no Parágrafo Único da Cláusula
Terceira do contrato originário, os valores atualmente praticados serão
reajustados em 6,9215%, a partir da segunda etapa, correspondendo ao
montante de R$ 300.986,42 (trezentos mil, novecentos e oitenta e seis reais e
quarenta e dois centavos), passando o valor total da obra a ser de R$
4.773.955,12 (quatro milhões, setecentos e setenta e três mil, novecentos e
cinquenta e cinco reais e doze centavos.

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 3a REGIÃO

CLÁUSULA SEGUNDA
DO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO:

Em virtude da necessidade de redução no
ritmo das obras durante o ano corrente, decorrente do contingenciamento de
recursos orçamentários do CONTRATANTE, conforme exposto no
Ofício/TRT/SENG 219/2016, passa a vigorar o novo cronograma físico-financeiro
em anexo, aprovado pelo Secretário de Engenharia do CONTRATANTE, ficando
prorrogado o prazo para conclusão dos serviços pela CONTRATADA até 30 de
setembro de 2017 e a vigência do contrato até 30 de dezembro de 2017.

CLÁUSULA TERCEIRA
DAS RATIFICAÇÕES:

As demais cláusulas e condições constantes
do contrato firmado em 11 de maio de 2015 e de seu aditamento permanecem
íntegras, firmes e valiosas em todos os seus termos.

Para constar, e como prova deste ajuste, foi
lavrado o presente, que depois de lido e achado conforme, foi assinado pelas
partes contratantes, extraindo-se cópias necessárias para documento e controle,
fazendo-se publicar no Diário Oficial da União.

Belo Horizo

TRIBU BALHO
'DA TERCEIRA REGIÃO
Ricardo Oliveira Marques

Diretor-Geral

SCALLB)£RI CONSTRUÇÕES
E SEVIÇOS LTDA - EPP
Pauto de Jesus Berizonzi

Paulo de Jesus Benzonz
CPF: 006 660.916-09
<tf cio Administrador

CONSTRUÇÃO DO FÓRUM D* JUSTIC* DO TRABALHO DE BOÇOS DE

CALDAS .< HG.

CONCOftlItHCIANi -H»f*E3*

ITEM
;• ,j

3 ^.

j 4 -,-i

in 00

;.•;.•

,t ..

o 9 K)

• j i:

• • j.;

•::o

• j ^ j

•^ x

Ia i)

• - i:

• a . L.

i4'i;

.•: i

BEB VIÇOS
•íL=VH.f)-i TI LMÍOf

-E^VIÇO- SH- J'.'I',*PE~

[.'AOLlIM-. F • í RHAV! VMÍ

*[iVniíimCACl'*i^ = i>í b -•• i-- ii-.^FCIK

r/"/» r* .-"wi

intHiPLESAt.EV

',ff>iES-F'[.r.,si • •;SP*~COv:> : '.'• '.-i-ir--

C j 'P~~jP»

Ai \Ç\«»IÍ

ii1;!.»: ni»;

/TJRG:- E -SPOMOS

COBER-l.i>«

'flJE^víí^iuzíÇíí-

s; vií ^IVEM-Q

O"fif

cPHAL l 'c3IA

>\T. jn i

'JV^VFMA; *c

'C P a PE

DATAHttK
DATA FM
VALORES

-'! -b- Li

= ? , , . ,-

11 H \.i ".;

- w; M

CRONOGRAMA FÍSICO-F1NANCEIRO DA OBRA PRAZO DA OBRA: 20 MESES

DATA DA REVISÃO:

DATA DE INÍCIO DA OBRA:

PERlOOOS

ETAPA 01

f t:''
í ' " '7 -C-

•"• jy,
U .%Í3 i,'.

í .)',

•i ••*•".:

•'i W5 )4 y.' =
- ai = -a

-:~ í^ -.

^Oft HJ5 r?ú

r ̂  -:i • 3

155 JOc Si

_V ","j ,"?

; • • i K -u

ETAPA 12

•:.Fl; t.

i-".

• V.~ T»

• 3 ??:• ? s

~,-J.','J,

• li r M ii

•^- 3=,.. -•

4-'. --102.1

ETAPA U

1 u(' ;

. i y. , ,,

• 1?» - 1

..:-.

. E'Hlí « - — • .' JK' ali i1!

j

ETAPA H

•, i::
--• ~-r..

L = -

cr»*»

5 -.í".

' J -; í .'i

ETAPAM

1 S - "• L,

ETAPA 07

5 , :••.
•3 v:- LÍ

CTAPAH

•i ij=.

•3 *-:;

ETAPAM

• ov.
• i 9t • t..

• j U1.
• -'-f--. -••

K'.:,',

:--••> i >

>0 Jl=r

:~ - í jh i

:,;:-.

se. a 3-.
4- ~9í ;.l

ETAPA 10

n 9» i í j

•; 0'.'.
í 1Í5-» J'

ETAPA 11

1 3 *3 i"l

ã '. IJ0

"-l.--- i'

ETAPA 11

, •-•:-.
- s w..? r :

'^0'.

29 f .'= 1J

í D ?y.
14 V.'. J )

ETAPA1)

- "i"i

' '• ̂  i JS

1.'.

63 43Q "2

ETAPA M

• ) E*. 1 2-

4^-,

» J b 7 4 - ã

:r •;;•,
i J I4£. Oi

:t o;-.
9-; }« j9

-, u:%
9í i: -"í

ETAPA li

li •>))?,

:• - 4 1 6 J

j; •- c;

•-»':. '

.•o :•(.•,
* :: : ','

• ) ; . = ,

ETAPA 1»

.". ',!/-,

• j 4:; -st,

•c •:(•>-

^ . .: ;.-:

:• 'i-, s j

•) -,s

ETAPA 17

r j ao-.

• j ín .«

M 3í ! í j

• 30 ;;

3.- .;•-

T. -J",

-•>--. 54

Z- - ÍJÍ4

4^"a

•,*í .- •

.-^-• j . .-

.'=. .',
11 •-.-.:•

:o:».
- - f r - n ;

íbi.;s.
• i ' t 3 t '

•u i; - í

'0 • -,
- j - -.

3j )3 '^

- ,ç ;•-- •

ETAPA U

•r, <B'.

li 4,v 3c

• i 9- ' ^C

:'B Crj^n

• -H.J -?

K :•,=.
i ?- • '.-

). 31'=

6'1' í ,-

ETAM1I

;c :da.
10 1."-' If,

- j .= .
' '- 1»̂  .' £ '.

?6 ,0'.

• 340 "

• c - ,

'4 "í1 J3

3ts.

F, i"=, '<!

.1C%

-, ,'Í5 .'J

?...;<„
•- «ÕÍ.-3

i y.-,
-,4 fi^í is

--.; •:: "

-'•'."•",
i r í .- ih-

>•-, j.-

w.
i -5'. Í3

•\ >JS

9J 14., 11

~.:i;
5 - i ' P ' í

;.;:•.

J 3 ^0: '-'

•i.;*,..

ETAPA»)

•i i- '-•

• 0 4 í V.

• 1 -.,

• j-j r.

• f ;L>: •!•

tv ,^

•1FDS1

Cii",

r n &
: • iL" T

.;, .- • _ „ -t....

[ • • G J

..,.

C*ElE*VE' .~r '• e,"'<J~ fí*...Yj

r.--"AI A(liFÍ,!ili:HÍ,l, I L " > E lASItífin--

•ji-M' iÇOE1- CE ' CVHíT) t \\C( r.Pin--

lí̂ iLJJ — — —

-'AlSíUiW

PERCENTUAL DA ETAPA

hl A^J1.'!- i • r-". 'IP J* ,' b í * ' - A ' •.

-.r». = t i . _ - - * ro

PEflCEUTUAL ACUMULADO

TOTAL ACUMULADO

TOTAL GERAL DA OBRA COkl REAJUSTE

• ' , --4: ''

ft , ei . j

- .- n; •>•

6921 50"-

4 773.965.12

1.61'̂

2,61°.

124. 395.68

4,B3%

7,44°.

4. 3S*.

II.ÍO1,

5ÍÍ.1Í85Í

4.3JS

16. NU

1.76'.

^1 UM-,

17. W.

854 .JBÍ. 64

2.30-.

- 1 • •

- ' . . ? - 1 1 *ç

20. M'.

963. 9S 3. 03

4.14S

24. U'.

1.161.776.SE

4. 1 4'.

' S . 6 J ' í;

2Í41'.

1.359.60067

• • f • .

4,41'.

/l ' - . ' ! - •

32.89-.

1.570.025.33

. , , „ , . ,

1.ÍS'.

.-.:.,„ o>.

34 T4-,

1 629.S21.41

,, .„, ...

i M;

, 1

M >'.--:: <

3S 28-,

1.6S3.90744

• .í'
. . B, .,

5.62a.

1

41.10-,

1.961.66323

. . p. ,-.

- - • - ' -í

4. W.

. • I N " ' -

1Í.H-.

2.178.734,96

. i ' ' ' . J Í

• H- í-

7.0 r.

•. ' . . . . c -

42.66-,

X ..l'1»

:* J,f • -•

• • ,•,--. • i

K ,;--
* ? • - • - .

8.19°.

! • • • i,T

60 as'.

!. 904 71 B. 52

,'£•:;'.
t'f iti 'í

n -.o •
£ . - - . a

7.96'.

.- •">

^7'' - .1 ..'

M. ar.

3.2*4.51 1 .44

J i j Jn n

- • • : ; < • ;

• ' T" ' J

e. 69'.

77.49'.

'.'.•K*,
f J f. -í

t E41, ;;

Í.Í6-.

M. 35a,

' j . i-.

• > : --.

- . j . . .

i^Tj- ,;

9. W,

í . í í . • - .

%.03-,

4. 584. 3145 9

•:: .:--
• ? '.-.<; w

3.9 T1-.

'00.00'-

1.773.955,12